
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 10 DEL 15.02.2024 

 
 

L'anno 2024 addì Quindici del mese di Febbraio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n. 26 del 28.12.2023, il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto 
Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
CHE questo Comune deve procedere alla Sostituzione Caldaia per la sede comunale compresa fornitura e manodopera; 

CONSIDERATO, quindi, di poter procedere all’affidamento di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)  del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. essendo l’importo inferiore ad  140.000,00; 

CHE, per gli interventi di che trattasi, necessita procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa; 
CHE,  per i lavori di che trattasi la ditta Termolavori s.a.s. di Mirarchi Lorenzo – VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 220 - 88068 
SOVERATO (CZ) – P. IVA 00851260794, ha presentato preventivo prot.n. 572 del 29.01.2024 manifestando la propria 
disponibilità per la Sostituzione Caldaia per la sede comunale compresa fornitura e manodopera, per l’importo di Euro 
1.434,43 oltre IVA al 22% per Euro 315,57, per un totale Euro 1.750,00; 

CHE, la ditta Termolavori s.a.s. di Mirarchi Lorenzo, ha accettato di effettuare l’intervento di che trattasi per l’importo di Euro 
1.434,43 oltre IVA al 22%, che risulta congruo e conveniente per l’amministrazione comunale; 

DATO ATTO CHE non si rende obbligatorio per il presente affidamento il ricorso al MEPA, in quanto  l'art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145  ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende 
necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

Visto l’art. 55, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Rilevato: 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la 
stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario/postale; 
ACCERTATA la regolarità contributiva previa acquisizione del DURC prot INAIL_41808000 con scadenza al 17/04/2024; 
RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a contrattare, e, nei 
limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione definitivamente approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento per Sostituzione Caldaia per la sede comunale 
compresa fornitura e manodopera -  CIG  B06599C072. 



dettagliato degli obiettivi, definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 
sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art 147/bis del D. Lvo 18/08/2000 
nr 267, come aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 
DATO atto che alla copertura della spesa si sarà fronte con appositi fondi di bilancio, con imputazione ai capitoli: 

- 245 per importo di 1000,00 € 
- 221 per importo di 750,00 € 
del bilancio per l’importo complessivo di Euro 1.750,00, 

CONSIDERATO, che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento  l’Ing. Felice Stefano Marascio, 
Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata 
la richiesta dell'Autorità Anticorruzione  del CIG. n B06599C072, 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per la 

parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. di IMPEGNARE  la somma complessiva di € 1.750,00 necessaria per  la Sostituzione Caldaia per la sede comunale 

compresa fornitura e manodopera, per come di seguito specificato sui capitoli 245, 221 di bilancio; 
3. di AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. N. 36/2023 e s.m.i. l’esecuzione della fornitura di 

che trattasi, alla ditta ditta Termolavori s.a.s. di Mirarchi Lorenzo – VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 220 - 88068 
SOVERATO (CZ) – P. IVA 00851260794, e relativa agli interventi per la la Sostituzione Caldaia per la sede comunale 
compresa fornitura e manodopera, per l’importo di Euro 1.434,43 oltre IVA al 22% per Euro 315,57, per un totale 
Euro 1.750,00; 

4. Di COMUNICARE, la presente determina alla ditta sopra riportata, al fine di dare immediato avvio alle lavorazioni di 
che trattasi stante la necessità di provvedere;  

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

6. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 267/2000 
viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui controlli interni, 
approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

7. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della Legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo 
Ente; 

8. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 
pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
10 15.02.2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  15.02.2024 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

     F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 15.02.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                     F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 15.02.2024 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                       F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 15.02.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 


